
51074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2025, n. 760 
Piano Sviluppo e Coesione della Puglia. Presa d’atto della Delibera CIPESS n. 4 del 30 gennaio 2025 di 
accertamento, nell’ambito della Sezione ordinaria del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Puglia, degli 
interventi definanziati in attuazione dell’articolo 44 del D.L. n. 34/2019 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

- gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

- gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei, 
Alessandro Delli Noci.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 

dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’articolo 6, comma 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 
adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Struttura Speciale, in merito ad eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.  di prendere atto della delibera CIPESS n. 4 del 30 gennaio 2025 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana Serie generale n. 92 del 19/04/2025 avente per oggetto “Piani sviluppo e 
coesione (PSC) Regione Puglia, Regione Sardegna, Città metropolitana di Bari e Città metropolitana di 
Cagliari - Attuazione dell’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 e successive modificazioni 
ed integrazioni, e aggiornamento degli allegati alla delibera CIPESS n. 48 del 2022”, che ha accertato il 
definanziamento per il valore complessivo di 82.636.545,99 euro degli interventi della Sezione ordinaria 
del Piano Sviluppo e Coesione della Puglia elencati in “Allegato A - PSC Puglia. Sezione ordinaria. Interventi 
definanziati in attuazione dell’articolo 44 del D.L. n. 34/2019 e ss.mm.ii.” che costituisce parte integrante 
della presente delibera;

2. di prendere atto che la dotazione della Sezione ordinaria del Piano Sviluppo e Coesione della Puglia 
rideterminata in esito alla citata ricognizione è pari a 7.191.443.454,01 euro;

3. di trasmettere la presente delibera ai Dirigenti regionali responsabili degli interventi definanziati, ai 



                                                                                                                                51075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

quali è demandata l’adozione dei provvedimenti amministrativo-contabili consequenziali al citato 
definanziamento, incluso il corrispondente allineamento dei dati nel Sistema di monitoraggio, a cura 
della Sezione proponente;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



51076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

Piano Sviluppo e Coesione della Puglia. Presa d’atto della Delibera CIPESS n. 4 del 30 
accertamento, nell’ambito della Sezione ordinaria del Piano Sviluppo e Coesione 

● 2021 recante “Approvazione 
del documento strategico “AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere 
in Puglia”;

●
Deliberazioni recante “Valutazio

●

● recante “Disposizioni in materia di 

norma dell'articolo 16 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e che all’articolo 1 fissa le modalità 
per la destinazione e l’util

“FSC”);
● Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per 

la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito con modificazioni dalla Legge 28 
giugno 2019, n. 58 e s.m.i. e che all’

strumenti al fine di sottoporre all’approvazione del CIPESS, su proposta del Ministro per il 

denominato “Piano Sviluppo e Coesione” (di seguito anche “PSC”) con modalità unitarie di 

●
Sostenibile (di seguito “CIPESS”) n. 2 del 29 aprile 2021 avente per oggetto “Fondo Sviluppo 
e Coesione. Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione” e che approva le 

● per oggetto “Fondo sviluppo e coesione 
Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Puglia”;



                                                                                                                                51077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

● elibera Cipess n. 49 del 27 luglio 2021 avente per oggetto “
l’emergenza COVID

finanziamento per il recupero aree a verde nell’ambito del contratto istituzionale di 
sviluppo per l’area di Taranto”

● la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1826 del 15 novembre 2021 recante “Fondo 
Sviluppo e Coesione. Presa d’atto

l’attuazione”;
● la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1877 del 22 novembre 2021 recante “Fondo 

d’atto della Delibera Cipess n. 49 del 27 luglio 2021 avente per 
oggetto “Assegnazione risorse per interventi connessi all’
finanziamento per il recupero aree a verde nell’ambito del CIS per l’area di Taranto”. 

”;
● Legge n. 34/2019, articolo 44, come modificato dall’articolo 56 dal Decreto

recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche

sociali e di crisi ucraina” e convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91

l’
incolante (di seguito “ ”) entro il 30 giugno 2023 e degl

comma 7, lettera b) che non generano l’

 i dell’art. 44, comma 1, del D








cifiche misure di contrasto all’emergenza Covid;



51078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

 con la delibera CIPESS sopra citata è altresì disposta l’assegnazione, in favore della Regione 

ree a verde e relitti stradali in area urbana» nell’ambito del CIS per 
l’area di Taranto



●

il mancato conseguimento dell’

−

−

●
mancato raggiungimento dell’

la Sezione ordinaria all’importo 

● che si proceda all’allineamento dei dati  

ai quali è demandata l’adozione dei provvedimenti amministrativo



                                                                                                                                51079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE.”

attribuisca  la competenza dell’atto alla Giunta Regionale), si propone 

“Piani sviluppo e coesione (PSC) Regione Puglia, Regione Sardegna, Città metropolitana di Bari 
Attuazione dell’articolo 44 del decreto

CIPESS n. 48 del 2022”, che ha accertato il definanziamento per il valore complessivo 

Puglia elencati in “Allegato A 
” che c

definanziati, ai quali è demandata l’adozione dei provvedimenti amministrativo



51080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

E.Q. “Coordinamento e gestione risorse Piano Sviluppo e Coesione”

E.Q. “Pianificazione finanziaria del programma”

L’Assessore 

alla Giunta regionale l’adozione

L’Assessore 

Francesco Paolo Venezia
28.05.2025 13:08:40
GMT+02:00

Monica Donata
caiaffa
28.05.2025 12:43:37
GMT+01:00

Pasquale Orlando
29.05.2025 09:58:14
GMT+01:00

Pasquale Orlando
29.05.2025
09:58:14
GMT+01:00

Alessandro Delli Noci
29.05.2025 11:39:39
GMT+02:00



                                                                                                                                51081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

d’
or

ig
in

e

B
uo

ni
 s

er
vi

zi
o 

pe
r l

’a
cc

es
so

 a
i s

er
vi

zi
 a

 c
ic

lo
 d

iu
rn

o 
e 

do
m

ic
ilia

ri 
pe

r  
di

sa
bi

li 
e 

B
uo

ni
 s

er
vi

zi
o 

pe
r l

’a
cc

es
so

 a
i s

er
vi

zi
 a

 c
ic

lo
 d

iu
rn

o 
e 

do
m

ic
ilia

ri 
pe

r  
di

sa
bi

li 
e 



51082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

d’
or

ig
in

e



                                                                                                                                51083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

d’
or

ig
in

e



51084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

d’
or

ig
in

e



                                                                                                                                51085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

d’
or

ig
in

e



51086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

d’
or

ig
in

e


